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ske flygtning Christe BUch-

ner var for 50 år siden ind-
kvarteret på landbrugssko-
len. I går var hun der for
første gang igen.

Af Steen Rasmussen,
tlt. 7 211 4262, sra@iv.d k

I,ADELUND: De tyske flygtninge,
som i tusindvis ankom til Danmark i
vinteren 1944-t945 på flugt fra de
foemrykkende russere, blev ikke li-
gefrem modtaget med åbne arme.
I)e blev interneret bag pigtråd, men
den 7&årige Christe Biichner hver-
ken vil eller kan sige noget dårligt
om Danmark og danskerne.

- Nej, nej, nej, vi blev behandlet så
godt, ogvi kunne da sletikke forlan-
ge noget. Vi havde startetkrigen og
tabt den, og alligevel blevvi behand-
iet pænt.

En tilfældighed
Ved en sær tilfældighed faldt Chri-
ste Biichners besøg på efterskolen i
Ladelund i går samrnen med grund-
lovsdag - dagen hvor danskerne fej-
rer deres demokratiske frihed, den
åihed tyskerne så stort på i fem år.

Christe Btichners flugt til Danmark
sikrede hende friheden fra ikke at
skulie leve under det kommunisti-
ske åg.

Fm Btchner og hendes søn Uwe
biev også modtaget godt, da de i går
kom på uanmeldt besøg på den tid-
ligere landbrugsskole - naturligvis.
Forstander Steffen Pedersen og
cersorralet bød indenfor, oq et par
elever fik støvet de tyske verber a{,
da de viste gæsteme rundt.

Farnilien blev splittet
Helt frem til siutningen af 1944 ieve-
de fanilien Btichner godt i Øst-
preussen, men så var det også forbi.
Først flygtede familen til Danzig - i
dag Gdansk i Polen, og derfra gjaldt
rlet om at komrne videre vestpå.

Familien blev splittet. Christe
Biichner og hendes mor kom i
marts 1945 med det overlæssede
skib Potzdam. Det kunne ikke gå
ind til Kiei, som blev bombet, og sej-

Hele denne elevblok på den daværende landbrugsskole i Ladelund husede i 1945 tyske flygtninge. Christe B0chner var
6n af dem. Hun boede med sin mor iet værelse på'1. sal. I går genså hun for første gang skolen. Sønnen Uwe, til højre, er
chauffør. Efterskoleforstander Steffen Petersen bød indenfor. F0T0: UFFI BØtllNG

var familien. I virkeligheden var det
min søn, der sagde, at nu skulle det
være.

Christe Biichner har et par gange
været i sin barndomsby, som nu lig-
ger i Polen.

Hun foftæller uden sentimentali-
tet sin historie om frihedens trængs-
ie1 mens de i salen ved siden af syn-
ger fædrelandssange og lytter til fo-
redrag om folkeligheden.

- Pas på med at flage for meget.
Det kan være larligt, siger hun og
peger på Dannebrog på gårdsplad-
sen.

Hun ved, hvad overdreven natio-
nalisme kan føre til. At indlede en
diskussion om folkelighed og natio-
nalisme fører for vidt - især på tysk.
Og i øvrigt er det kaffetid.

Christe Biichner er denne gang
velkommen ved de dækkede borde i
spisesalen, men hun vil ikke trænge
sig på.

Med sønnen som chauJfør kører
hun tilbage til Ribe, hvor de har lejet
sig ind - på Hotel Dagmar.

PFlede i stedet til Københar.n.

-Derfrablevvi sendttil Ribe, hvor
vi boede på Hotel Dagmar, tilvi midt
i april blev sendt til Ladelund.

- Hele sommeren hjalp vi skolens
gartner - han hed Petersen - i ha-
ven, ogjeg havde også noget arbej-
de med kartofler uden for skolen.
Soldaterne havde besat skolen, og vi
måtte ikke komme i spisesalen. Rø-
de Kors sørgede for, at vi fik noget at
spise.

Et par uger før jul blev flygtninge-
ne på Ladelund sendt til den store
opsamlingslejr i Oksbøl.

Uvisheden gjorde ondt
Her var det slut med friheden. Ty-
skerne havde forbud mod at omgås
beboerne i området, men det var
ikke selve indespærringen, som
gjorde ondt.

- Uvisheden om, hvad der var
sket med vores familie, varfiygtelig.
Vi anede ikke, om de var i live.

- Først efter et år blev brevforbu-
det ophævet, og så hørte vi, at min

I l.a.delund kåbede ui også
på at komme hurtigt kjem,
men det uarede 22 måne-
der

Christe Buchner,
tysk flygtning

far og min bror var i Liibeck. Og der
skulle gå næsten et helt år mere, før
vi fik lov at rejse hjem.

- Da vi flygtede fra Danzig, troecle
vi, der var tale om nogle dage, til vi
kom til et sikkert sted i Tyskland. I
Ladelund håbede vi også på at kom-
me hurtigt hjem, men det varede 22
måneder.

Christe Biichner blev anbragt i en
flygtningelejr, da hun nåede Lii-
beck. Her lærte hun sin mand at
kende. Han var flygtet fra Berlin.

Sønnen pressede på

Men hvor{or skuiie der gå 60 år før
genbesøget i Ladelund? Den gamle
dame trækker på skuideme.

- Det var ikke vieligt. Det vigtige


